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Tabelle 1 
Struktur der Beschäftigten mit und ohne Ausbildungsfunktion im Betrieb (Angaben in Spaltenprozent) 

 Beschäftigte 
 mit Ausbildungsfunktion ohne Ausbildungsfunktion 

Altersgruppen   

bis 35 Jahre 30 % 32 % 

36 bis 45 Jahre 25 % 25 % 

46 bis 55 Jahre 24 % 21 % 

56 bis 65 Jahre 21 % 22 % 

Durchschnittsalter 51,2 52,7 

Geschlecht   

männlich 54 % 52 % 

weiblich 46 % 48 % 

Schulabschluss   

Hauptschulabschluss od. vergleichbar 18 % 22 % 

Realschulabschluss od. vergleichbar 38 % 29 % 

Abitur od. vergleichbar 44 % 49 % 

Berufsabschluss   

ohne Berufsabschluss 3 % 7 % 

Ausbildungsabschluss 59 % 50 % 

Fortbildungsabschluss 10 % 6 % 

Hochschulabschluss 28 % 37 % 

Berufliche Stellung   

Arbeiter/-innen 11 % 12 % 

Angestellte 83 % 81 % 

Beamtinnen/Beamte 6 % 7 % 

Führungsfunktion   

ja 35 % 20 % 

nein 65 % 80 % 

Größe Beschäftigungsbetrieb   

Kleinstbetrieb (1–9 Beschäftigte) 8 % 13 % 

Kleinbetrieb (10–49 Beschäftigte) 26 % 26 % 

Mittelbetrieb (50–499 Beschäftigte) 37 % 35 % 

Großbetrieb (500 und mehr Beschäftigte) 30 % 25 % 

Wirtschaftszweig Beschäftigungsbetrieb   

Industrie 19 % 20 % 

Handwerk 11 % 7 % 

Handel 8 % 9 % 

Öffentlicher Dienst 29 % 27 % 

Sonstige Dienstleistungen 23 % 26 % 

andere Zweige 9 % 10 % 

Standort Beschäftigungsbetrieb   

West 82 % 81 % 

Ost 18 % 19 % 
Anm: Abhängig Beschäftigte bis 65 Jahre; n (ungewichtet) = 15.157; gerundete Angaben, Abweichungen von 100 Prozent 

rundungsbedingt 

Datenquelle: BIBB/BAuA-Erwerbstätigenbefragung 2024; eigene Berechnung und Darstellung 
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Tabelle 2 
Berufliche Ambitionen abhängig Beschäftigter mit und ohne Ausbildungsfunktion nach Strukturmerkmalen 
(Angaben in Zeilenprozent) 

 

Ausbildungs-
funktion 

Berufliche Ambitionen 

Verbesserung 
der Position 

Verbesserung 
der 

Qualifikation 

Verbesserung 
von Position und 

Qualifikation 

keins von 
beidem 

nach beruflichem Abschluss 

ohne 
Berufsabschluss* 

ja 13 % 41 % 23 % 23 % 

nein 17 % 20 % 20 % 43 % 

Ausbildungs-
abschluss* 

ja 9 % 42 % 24 % 26 % 

nein 10 % 33 % 16 % 41 % 

Fortbildungs-
abschluss* 

ja 8 % 41 % 27 % 24 % 

nein 9 % 37 % 20 % 34 % 

Hochschul-
abschluss* 

ja 11 % 37 % 37 % 16 % 

nein 13 % 36 % 31 % 21 % 

nach beruflicher Stellung 

Arbeiter* ja 4 % 37 % 17 % 42 % 

nein 12 % 24 % 11 % 52 % 

Angestellte* ja 11 % 40 % 29 % 21 % 

nein 12 % 33 % 23 % 32 % 

Beamte* ja 7 % 46 % 33 % 14 % 

nein 4 % 55 % 28 % 13 % 

insgesamt 11 % 36 % 24 % 29 % 

* Unterschiede statistisch signifikant (Chi-Quadrat-Test) 

Anm: Abhängig Beschäftigte bis 65 Jahre; n (ungewichtet) = 15.157; gerundete Angaben, Abweichungen von 100 Prozent 
rundungsbedingt 

Datenquelle: BIBB/BAuA-Erwerbstätigenbefragung 2024; eigene Berechnung und Darstellung 
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Tabelle 3 

Multinomiale logistische Regression zum Zusammenhang zwischen der Wahrnehmung von 

Ausbildungsfunktionen und der Art beruflicher Ambitionen (Average Marginal Effects AME; in Klammern 

Standardfehler) 

 

 Berufliche Ambition 

 
Verbesserung 
der Position 

Verbesserung 
der Qualifikation 

Verbesserung 
von Position und 

Qualifikation 

keins von 
beidem 

Ausbildungsfunktion 
Ref.: nein 

    

ja -.013** 
(.004) 

.052*** 
(.008) 

.034*** 
(.006) 

-.072*** 
(.007) 

Berufsabschluss 
Ref.: ohne Berufsabschluss 

    

Ausbildung -.023 
(.013) 

.053* 
(.024) 

.025 
(.016) 

-.054* 
(.022) 

Fortbildung -.027 
(.014) 

.075** 
(.027) 

.053** 
(.019) 

-.102*** 
(.024) 

Studium -.011 
(.010) 

.056* 
(.024) 

.073*** 
(.017) 

-.118*** 
(.022) 

Berufliche Stellung 
Ref.: Arbeiter 

    

Angestellte .001 
(.009) 

.045** 
(.016) 

.035** 
(.013) 

-.082*** 
(.015) 

Beamte -.024* 
(.012) 

.120*** 
(.022) 

.067*** 
(.018) 

-.163*** 
(.020) 

Kontrollvariablen 

Alter 
Ref.: bis 35 Jahre 

    

36 bis 45 Jahre -.069*** 
(.009) 

.116*** 
(.013) 

-.136*** 
(.013) 

.090*** 
(.010) 

46 bis 55 Jahre -.096*** 
(.009) 

.210*** 
(.012) 

-.250*** 
(.012) 

.135*** 
(.010) 

56 bis 65 Jahre -.119*** 
(.009) 

.213*** 
(.012) 

-.334 
(.011) 

.240*** 
(.010) 

Geschlecht 
Ref.: männlich 

    

weiblich -.026*** 
(.005) 

.028*** 
(.008) 

-.022*** 
(.007) 

.020** 
(.008) 

Schulabschluss 
Ref.: Hauptschulabschluss 
od. vergleichbar 

    

Realschulabschluss od. 
vergleichbar 

-.016 
(.010) 

.060*** 
(.016) 

.003 
(.015) 

-.048*** 
(.014) 

Abitur od. vergleichbar -.020 
(.011) 

.058*** 
(.017) 

.019 
(.015) 

.-057** 
(.015) 

Führungsfunktion 
Ref.: ja 

    

nein -.027*** 
(.005) 

.055*** 
(.010) 

-.118*** 
(.008) 

.090*** 
(.008) 
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Größe 
Beschäftigungsbetrieb 
Ref.: Kleinstbetriebe (1-9 
Beschäftigte) 

    

Kleinbetriebe  
(10-49 Beschäftigte) 

-.003 
(.009) 

.035* 
(.016) 

.011 
(.012) 

-.043** 
(.014) 

Mittelbetriebe 
(50-499 Beschäftigte) 

-.004 
(.009) 

.016 
(.015) 

.022 
(.012) 

-.034* 
(.014) 

Großbetriebe 
(500 u. mehr Beschäftigte) 

-.016 
(.009) 

.015 
(.016) 

.067*** 
(.012) 

-.067*** 
(.014) 

Wirtschaftszweig 
Beschäftigungsbetrieb 
Ref.: öffentlicher Dienst 

    

Industrie .025*** 
(.007) 

-.099*** 
(.013) 

-.017 
(.010) 

.091*** 
(.011) 

Handwerk .013 
(.010) 

-.135*** 
(.020) 

.001 
(.016) 

.122*** 
(.018) 

Handel .027** 
(.010) 

-.165*** 
(.017) 

-.018 
(.014) 

.155*** 
(.016) 

Sonstige Dienstleistungen .025*** 
(.006) 

-.081*** 
(.012) 

.010 
(.009) 

.046*** 
(.010) 

Andere Zweige .014 
(.008) 

-.014 
(.015) 

-.006 
(.012) 

.006 
(.013) 

Standort 
Beschäftigungsbetrieb 
Ref.: West 

    

Ost .002 
(.006) 

.012 
(.010) 

-.011 
(.008) 

-.007 
(.009) 

Pseudo R2 .099 

n (ungewichtet) 15.103 

Signifikanzen * p <.05; ** p < .01; *** p < .001 

Rf.: Referenzkategorie 
 

Anm: Abhängig Beschäftigte bis 65 Jahre; 

Datenquelle: BIBB-BAuA-Erwerbstätigenbefragung 2024; eigene Berechnung und Darstellung 


