

Electronic Supplement zum Beitrag: ANKE BAHL, MARGIT EBBINGHAUS, FRANZiska KUPFER: **Beschäftigte mit Ausbildungsfunktion im Betrieb – beruflich besonders ambitioniert?**

In: BWP 54 (2025) 3, S. 12-16

URL: www.bwp-zeitschrift.de/dienst/publikationen/de/20555

Tabelle 1

Struktur der Beschäftigten mit und ohne Ausbildungsfunktion im Betrieb (Angaben in Spaltenprozent)

	Beschäftigte mit Ausbildungsfunktion	Beschäftigte ohne Ausbildungsfunktion
Altersgruppen		
bis 35 Jahre	30 %	32 %
36 bis 45 Jahre	25 %	25 %
46 bis 55 Jahre	24 %	21 %
56 bis 65 Jahre	21 %	22 %
Durchschnittsalter	51,2	52,7
Geschlecht		
männlich	54 %	52 %
weiblich	46 %	48 %
Schulabschluss		
Hauptschulabschluss od. vergleichbar	18 %	22 %
Realschulabschluss od. vergleichbar	38 %	29 %
Abitur od. vergleichbar	44 %	49 %
Berufsabschluss		
ohne Berufsabschluss	3 %	7 %
Ausbildungsabschluss	59 %	50 %
Fortbildungsabschluss	10 %	6 %
Hochschulabschluss	28 %	37 %
Berufliche Stellung		
Arbeiter/-innen	11 %	12 %
Angestellte	83 %	81 %
Beamtinnen/Beamte	6 %	7 %
Führungsfunktion		
ja	35 %	20 %
nein	65 %	80 %
Größe Beschäftigungsbetrieb		
Kleinstbetrieb (1–9 Beschäftigte)	8 %	13 %
Kleinbetrieb (10–49 Beschäftigte)	26 %	26 %
Mittelbetrieb (50–499 Beschäftigte)	37 %	35 %
Großbetrieb (500 und mehr Beschäftigte)	30 %	25 %
Wirtschaftszweig Beschäftigungsbetrieb		
Industrie	19 %	20 %
Handwerk	11 %	7 %
Handel	8 %	9 %
Öffentlicher Dienst	29 %	27 %
Sonstige Dienstleistungen	23 %	26 %
andere Zweige	9 %	10 %
Standort Beschäftigungsbetrieb		
West	82 %	81 %
Ost	18 %	19 %

Anm: Abhängig Beschäftigte bis 65 Jahre; n (ungewichtet) = 15.157; gerundete Angaben, Abweichungen von 100 Prozent rundungsbedingt

Datenquelle: BIBB/BAuA-Erwerbstätigenbefragung 2024; eigene Berechnung und Darstellung

Tabelle 2

Berufliche Ambitionen abhängig Beschäftigter mit und ohne Ausbildungsfunktion nach Strukturmerkmalen (Angaben in Zeilenprozent)

	Ausbildungsfunktion	Verbesserung der Position	Berufliche Ambitionen		
			Verbesserung der Qualifikation	Verbesserung von Position und Qualifikation	keins von beidem
nach beruflichem Abschluss					
ohne Berufsabschluss*	ja	13 %	41 %	23 %	23 %
	nein	17 %	20 %	20 %	43 %
Ausbildungsabschluss*	ja	9 %	42 %	24 %	26 %
	nein	10 %	33 %	16 %	41 %
Fortbildungsausbchluss*	ja	8 %	41 %	27 %	24 %
	nein	9 %	37 %	20 %	34 %
Hochschulabschluss*	ja	11 %	37 %	37 %	16 %
	nein	13 %	36 %	31 %	21 %
nach beruflicher Stellung					
Arbeiter*	ja	4 %	37 %	17 %	42 %
	nein	12 %	24 %	11 %	52 %
Angestellte*	ja	11 %	40 %	29 %	21 %
	nein	12 %	33 %	23 %	32 %
Beamte*	ja	7 %	46 %	33 %	14 %
	nein	4 %	55 %	28 %	13 %
insgesamt		11 %	36 %	24 %	29 %

* Unterschiede statistisch signifikant (Chi-Quadrat-Test)

Anm: Abhängig Beschäftigte bis 65 Jahre; n (ungewichtet) = 15.157; gerundete Angaben, Abweichungen von 100 Prozent rundungsbedingt

Datenquelle: BIBB/BAuA-Erwerbstätigenbefragung 2024; eigene Berechnung und Darstellung

Tabelle 3

Multinomiale logistische Regression zum Zusammenhang zwischen der Wahrnehmung von Ausbildungsfunktionen und der Art beruflicher Ambitionen (Average Marginal Effects AME; in Klammern Standardfehler)

		Berufliche Ambition			
		Verbesserung der Position	Verbesserung der Qualifikation	Verbesserung von Position und Qualifikation	keins von beidem
Ausbildungsfunktion					
Ref.: nein					
	ja	-.013** (.004)	.052*** (.008)	.034*** (.006)	-.072*** (.007)
Berufsabschluss					
Ref.: ohne Berufsabschluss					
	Ausbildung	-.023 (.013)	.053* (.024)	.025 (.016)	-.054* (.022)
	Fortbildung	-.027 (.014)	.075** (.027)	.053** (.019)	-.102*** (.024)
	Studium	-.011 (.010)	.056* (.024)	.073*** (.017)	-.118*** (.022)
Berufliche Stellung					
Ref.: Arbeiter					
	Angestellte	.001 (.009)	.045** (.016)	.035** (.013)	-.082*** (.015)
	Beamte	-.024* (.012)	.120*** (.022)	.067*** (.018)	-.163*** (.020)
Kontrollvariablen					
Alter					
Ref.: bis 35 Jahre					
	36 bis 45 Jahre	-.069*** (.009)	.116*** (.013)	-.136*** (.013)	.090*** (.010)
	46 bis 55 Jahre	-.096*** (.009)	.210*** (.012)	-.250*** (.012)	.135*** (.010)
	56 bis 65 Jahre	-.119*** (.009)	.213*** (.012)	-.334 (.011)	.240*** (.010)
Geschlecht					
Ref.: männlich					
	weiblich	-.026*** (.005)	.028*** (.008)	-.022*** (.007)	.020** (.008)
Schulabschluss					
Ref.: Hauptschulabschluss od. vergleichbar					
	Realschulabschluss od. vergleichbar	-.016 (.010)	.060*** (.016)	.003 (.015)	-.048*** (.014)
	Abitur od. vergleichbar	-.020 (.011)	.058*** (.017)	.019 (.015)	-.057** (.015)
Führungsfunktion					
Ref.: ja					
	nein	-.027*** (.005)	.055*** (.010)	-.118*** (.008)	.090*** (.008)

Größe				
Beschäftigungsbetrieb				
Ref.: Kleinstbetriebe (1-9 Beschäftigte)				
Kleinbetriebe (10-49 Beschäftigte)	-.003 (.009)	.035* (.016)	.011 (.012)	-.043** (.014)
Mittelbetriebe (50-499 Beschäftigte)	-.004 (.009)	.016 (.015)	.022 (.012)	-.034* (.014)
Großbetriebe (500 u. mehr Beschäftigte)	-.016 (.009)	.015 (.016)	.067*** (.012)	-.067*** (.014)
Wirtschaftszweig				
Beschäftigungsbetrieb				
Ref.: öffentlicher Dienst				
Industrie	.025*** (.007)	-.099*** (.013)	-.017 (.010)	.091*** (.011)
Handwerk	.013 (.010)	-.135*** (.020)	.001 (.016)	.122*** (.018)
Handel	.027** (.010)	-.165*** (.017)	-.018 (.014)	.155*** (.016)
Sonstige Dienstleistungen	.025*** (.006)	-.081*** (.012)	.010 (.009)	.046*** (.010)
Andere Zweige	.014 (.008)	-.014 (.015)	-.006 (.012)	.006 (.013)
Standort				
Beschäftigungsbetrieb				
Ref.: West				
Ost	.002 (.006)	.012 (.010)	-.011 (.008)	-.007 (.009)
Pseudo R2			.099	
n (ungewichtet)			15.103	
Signifikanzen			* p < .05; ** p < .01; *** p < .001	
Rf.: Referenzkategorie				

Anm: Abhängig Beschäftigte bis 65 Jahre;

Datenquelle: BIBB-BAuA-Erwerbstätigenbefragung 2024; eigene Berechnung und Darstellung